



# DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAI

Lei Municipal nº. 563/2015

Sexta-feira, 31 de maio de 2019

Ano V • Nº 702 • Prefeitura Municipal de Guarai/TO

## SUMÁRIO

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO	01
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO	01
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL	02
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO	03

## ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

### EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO CONTRATO 020/2016

A Prefeitura Municipal de Guarai – TO faz saber a quem interessar que, conforme informações abaixo relacionadas foi firmado o presente TERMO ADITIVO DE PRAZO.

Contrato: nº 020/2016  
 Contratante: Prefeitura Municipal de Guarai – TO  
 Contratado: TALISMÃ CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - CNPJ/MF sob o nº 22.582.819/0001-30  
 Modalidade: TOMADA DE PREÇOS nº 009/2016  
 Objeto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO DE CONSTRUÇÃO DA 1ª ETAPA DO CENTRO DE EVENTOS  
 Prazo de vigência: 27/11/2019  
 Data da Assinatura: 31/05/2019  
 Signatário: Lires Teresa Ferneda – Gestora Municipal, CONTRATANTE, e Romulo José dos Santos – CONTRATADA.

Guarai/TO, 31 de maio de 2019

Lires Teresa Ferneda  
Prefeita de Guarai



## DIÁRIO OFICIAL

LIRES TERESA FERNEDA  
Prefeita Municipal de Guarai

MARIVÂNIA FERNANDES SANTIAGO  
Secretária Municipal de Administração, Planejamento e Finanças

MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE  
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guarai

## EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 026/2019

Processo nº: 026.02.021/2019

Órgão: Prefeitura Municipal de Guarai - TO.

Contratada: Master Placas EIRELI - ME CNPJ nº 07.961.401/0001-57

Objeto: contratação de empresa para eventual fornecimento de placas de inauguração em alumínio, em baixo e alto relevo, para atender as demandas do Município de Guarai/TO

Signatários: Lires Teresa Ferneda

Ailton Nunes

Data de Assinatura: 03/04/2019.

Vigência: 03/04/2019 À 03/04/2020

Item	Quant	Unid	Objeto	Valor Unit	Valor Total
01	50	UN	Placa de Inauguração em alumínio, brasões e/ou logomarcas em cores e dizeres gravados em alto relevo com aplicação de verniz. Medidas: 60cm x 40cm.	895,00	44.750,00
02	50	UN	Placa de Inauguração em alumínio, brasões e/ou logomarcas em cores e dizeres gravados em baixo relevo com aplicação de verniz. Medidas: 60cm x 40cm.	983,00	49.150,00
TOTAL					93.900,00

Lires Teresa Ferneda  
Prefeita

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO E FINANÇAS

### RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO DO EDITAL PREGÃO PRESENCIAL Nº 042/2019 PROCESSO Nº 052.2.042/2019

Objeto: Contratação de empresa para eventual fornecimento de vigas de concreto pré-moldadas, para execução e/ou manutenção de obras do tipo pontes em geral, visando atender a zona rural do município.

Impugnante: CONSTRUTORA AMAZÔNIA LTDA

## RELATÓRIO

Trata-se de impugnação interposta devidamente protocolada sob o Registro nº 3333, às 16h29min, do dia 29 de maio de 2019, pela empresa CONSTRUTORA AMAZÔNIA LTDA, CNPJ 37.423.068/0001-93, ao Edital do Pregão Presencial nº 042/2019.

A empresa impugnante requer anulação do Edital, visto que, dentre outras alegações, destacamos que as informações e especificações apresentadas para as vigas são insuficientes.

## FUNDAMENTAÇÃO E ANÁLISE DAS RAZÕES

Dentre as alegações da IMPUGNANTE, alega-se que o Edital não especificou a classe das pontes para as quais serão utilizadas as vigas no qual pretendem adquirir via licitação, visto que é de fundamental



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

para o cálculo estrutural das mesmas e impactam diretamente no custo e no valor de venda de cada uma.

O teor da impugnação submeteu à análise do Setor de Engenharia do município, no qual expediu MEMORANDO com a devida nota de esclarecimento, o qual foi ratificado pelo Pregoeiro.

(...), com relação ao item I, o impugnante está correto em sua alegação, pois para a fabricação das vigas devem ser observadas as "Classes" das mesmas, que é determinada pelo peso total dos veículos que irão trafegar nas referidas pontes.

Desta forma, fica caracterizado que houve falha na confecção do Termo de Referência, quanto às especificações técnicas das referidas vigas.

Obtido o entendimento que o objeto da licitação diverge do objeto do Termo de Referência, possivelmente gerando dupla interpretação, FAÇO RETIFICAR o objeto da licitação que trará à redação: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA FABRICAÇÃO DE MATERIAIS PRÉ-MOLDADOS, PARA EVENTUAIS FORNECIMENTO DE VIGAS DE CONCRETO PARA PONTES, VISANDO ATENDER A ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DA CIDADE DE GUARAI/TO".

Em análise, concluímos que a licitação por si deseja adquirir os produtos elencados no Termo de Referência, e não obter contratação em que vise à execução das pontes.

Diante do exposto, não merece prosperar demais alegações apresentadas no instrumento impugnativo, voltado exclusivamente à execução e não ao fornecimento dos materiais que de fato é o objeto da licitação.

### CONCLUSÃO

Pelos motivos acima revelados, decido CONHECER e ACATAR PROVIMENTO PARCIAL à impugnação interposta pela empresa CONSTRUTORA AMAZÔNIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 37.423.068/0001-93, ao Edital do Pregão Presencial nº 042/2019, devendo ser corrigidos as especificações técnicas das vigas, acrescentando-lhes as "Classes" das pontes para a qual serão utilizadas.

Tendo em vista o ACOLHIMENTO PARCIAL DA IMPUGNAÇÃO, será dada a publicidade da presente decisão com retificação do objeto, acrescido das "classes" nos itens impugnados, dando publicidade nos mesmos meios de veiculação do aviso da licitação em que se deu o texto original, reabrindo-se o prazo inicialmente estabelecido.

Reitera-se que as premissas expostas no edital, estão amplamente amparadas na lei e transparentes a todos, sem omissão daqueles que se propuserem a participar do certame e virem a fornecer para o Município de Guaraí/TO, estando, portanto, todas alegações disponibilizadas nos canais de transparências para efeito legal de quem o interessar.

Considerando a Lei nº 12.527/2011, faço público, a presente resposta à impugnação no portal eletrônico dessa municipalidade.

Cleube Roza Lima  
Pregoeiro

## SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E HABITAÇÃO

### RESOLUÇÃO Nº 005 DE 08 DE MAIO DE 2019

Dispõe sobre a aprovação da Reprogramação do Saldo do ano de 2018 da Secretaria Municipal de Assistência Social

**O Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Municipal nº 214 de 09 de setembro de 2019;**

**Considerando** a deliberação da Plenária realizada no dia 08 de maio de 2019;

**Considerando** as orientações referente à aplicação e reprogramação dos recursos financeiros repassados pelo Fundo Nacional

de Assistência Social;

**Considerando** que os recursos das fontes relacionadas abaixo serão reprogramados para atender as ações, atividades e projetos voltados para o atendimento dos serviços socioassistenciais, que são continuados.

**Considerando** que o órgão gestor assegurou à população, durante o exercício em questão, os serviços socioassistenciais, correspondentes aos blocos financiados.

**Considerando** que os saldos existentes serão utilizados/reprogramados nas ações correspondentes.

**Considerando** as prioridades apresentadas pela Gestão Municipal para a reprogramação do saldo financeiro de recursos não executados no ano de 2018 para ser executado no exercício de 2019.

RESOLVE:

**Art. 1º.** Aprovar a reprogramação dos saldos financeiros não executados no ano de 2018 para o ano de 2019, da Secretaria Municipal de Assistência Social/Fundo Municipal de Assistência Social, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019, conforme programação abaixo:

### REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DOS RECURSOS TRANSFERIDOS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

REPROGRAMAÇÃO DE SALDOS DO ORÇAMENTO DE 2018 PARA 2019						
RECURSOS	FUNTE	CODIGO DA FONTE	C O N T A CORRENTE	SALDO EM (31/12/2018)	SALDO DE RENDIMENTO (31/12/2018)	VALOR TOTAL (ESTIMADO)
FUNDO M D A SOCIA - FMAS	10	10	30.928-1	R\$ 6.032,17	R\$ 119,49	(- R\$ 157.839,63)
FUNDO M D A SOCIA - FMAS	10	10	7.400-4	R\$ 969,20	R\$ 0,00	R\$ 969,20
FUNDO M D A SOCIA - FMAS	80	80	31.252-5	R\$ 12.000,00	R\$ 0,00	R\$ 12.000,00
BL GSUAS FNAS	80	80	29.242-7	R\$ 0,00	R\$ 10.394,06	R\$ 10.314,06
BL GBF FNAS	80	80	29.237-0	R\$ 0,00	R\$ 3.997,27	R\$ 929,93
BL PSB FNAS	80	80	29.250-8	R\$ 0,00	R\$ 76.920,87	R\$ 22.203,57
BL MAC FNAS	80	80	31.412-9	R\$ 0,00	R\$ 72.295,46	R\$ 51.247,97
G U A R A I A C E S U A S TRAB	80	80	29.231-1	R\$ 0,00	R\$ 59.442,45	R\$ 59.367,45
BPC - ESCOLA	80	80	29.233-8	R\$ 0,00	R\$ 7.040,38	R\$ 7.040,38

### Planejamento Das Ações A Serem Executadas Com Os Recursos Reprogramados

Recursos	Ações	Periodo De Execução	Valor
BL GSUAS FNAS	Mat Consumo	Janeiro /Junho	R\$ 2.919,16
	Diarias	Janeiro /Junho	R\$ 2.030,00
	Mat Permanente	Janeiro Junho	R\$ 4.000,00
	Recarga De Tonner	Janeiro	R\$ 234,00
	Taxa Administrativa Banco Brasil	Janeiro / Abril	R\$ 50,90



BL GSUAS FNAS – CMAS	Diárias	Janeiro/Março	R\$ 880,00
	Mat Consumo	Janeiro/Março	R\$ 200,00
BL GBF FNAS	Click Net Internet	Janeiro/Março	R\$ 509,70
	Diárias	Janeiro/Março	R\$ 220,00
	Taxas Bancarias	Janeiro/Março	R\$ 40,23
BL GBF FNAS – CMAS	Diaria	Janeiro/Março	R\$ 160,00
BL PSB FNAS	Fatura Energia Cras	Dezembro / Janeiro / Fevereiro	R\$ 1.161,36
	Prestação De Serviço – Edimar	Janeiro / Fevereiro/Março	R\$ 3.850,00
	Brasilcard Genero Alimentício	Dezembro / Janeiro/Fevereiro	R\$ 10.861,62
	Brasilcard Material De Expediente	Dezembro / Fevereiro	R\$ 1.611,20
	G Alimentícios	Janeiro	R\$ 208,20
	Brasilcard Combustível E Lubrificante	Janeiro	R\$ 1.752,88
	Brasilcard Material De Limpeza	Janeiro/Fevereiro	R\$ 2.090,24
	Telefone Scfv Para Criança E Adolescente	Janeiro/Fevereiro	R\$ 174,46
	Alugueis	Janeiro/Fevereiro	R\$ 3.816,00
	Click Net Internet	Janeiro / Fevereiro/Março	R\$ 599,40
	Fatura De Água Cci	Janeiro/Março	R\$ 394,99
	Fatura Telefone Cci	Janeiro/Março	R\$ 179,75
	Fatura Água Do Cras	Janeiro/Março	R\$ 271,70
	Fatura Energia Cci	Janeiro/Março	R\$ 209,07
	Fatura De Telefone Cras	Janeiro/Fevereiro	R\$ 820,03
	Material De Informatica	Janeiro	R\$ 45,00
	Encadernação	Janeiro	R\$ 19,00
	Recarga De Toner	Janeiro	R\$ 156,00
	Tarifas Bancarias	Janeiro / Fevereiro/Março	R\$ 150,00
	BL MAC FNAS	Brasilcard Material De Limpeza	Dezembro / Janeiro/Fevereiro
Brasilcard Material De Expediente		Janeiro/Março	R\$ 2.251,11
Brasilcard Material G Alimentação		Janeiro/Março	R\$ 8.466,14
Brasilcard Material Combustível		Janeiro/Março	R\$ 6.966,18
Material De Construção		Março	125,95
Aluguel Do Creas E Da Cai		Janeiro/Março	R\$ 8.535,00
Energia Do Creas E Da Cai		Janeiro/Março	R\$ 4.574,26

A C E S S U A S TRABALHO	Água Do Creas E Da Cai	Janeiro/Março	R\$ 3.000,78
	Gás	Janeiro/Março	R\$ 500,00
	Telefone Do Creas E Da Cai	Janeiro/Março	R\$ 1.726,32
	Click Net	Janeiro/Março	R\$ 499,50
	Master Placas Banner	Janeiro	R\$ 361,80
	Lanche	Janeiro	R\$ 400,00
	Folha De Pagamento E Encargos Sociais	Janeiro/Março	R\$ 9.000,96
	Tarifas Bancarias	Janeiro/Abril	R\$ 150,00
	Encadernação	Janeiro	R\$ 28,08
	Propaganda Volante	Janeiro	R\$ 550,00
	Recarga De Tonner	Janeiro	R\$ 156,00
	A C E S S U A S TRABALHO	Contratação De Pessoal	Janeiro/Maio
Publicidade		Janeiro/Junho	R\$ 5.440,00
Material De Expediente		Janeiro / Dezembro	R\$ 4.800,00
Consultoria		Janeiro/Agosto	R\$ 4.000,00
Locação De Imovel		Março/Dezembro	R\$ 22.800,00
Aquisição De Lanche		Janeiro / Dezembro	R\$ 6.000,00
Ornamentação		Março/Agosto	R\$ 4.800,00
Material De Limpeza		Março/Dezembro	R\$ 3.964,00
BPC – ESCOLA	Diárias E Passagens De Servidores	Março/Dezembro	R\$ 2.563,45
	Material Grafico	Março	R\$ 4.150,00
	Material Expediente	Março/Junho	R\$ 450,00
	Propaganda Volante	Março/Junho	R\$ 800,00
	Genero Alimentícios	Março/Junho	R\$ 800,00
	Materiais De Limpeza	Março/Junho	R\$ 350,00
B E N E F Í C I O S EVENTUAIS	Aquisição Combustível	Março/Junho	R\$ 490,38
	Serviços Funerários	Janeiro / Dezembro	R\$ 8.000,00
	Kit Gestante	Janeiro / Dezembro	R\$ 3.000,00
	Passagens	Janeiro / Dezembro	R\$ 1.000,00

**ART.2º.** Esta resolução entra em vigor na data de sua homologação com efeitos retroativo a 01 de janeiro de 2019

**ART 3º.** Revogam-se as disposições em contrário

SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL AOS 08 DIAS DO MÊS DE MAIO DE 2019.

Denise Maia de Sousa Carvalho  
Presidente do CMAS

**SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA**

**EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 058/2019**

**Pregão presencial 038/2019**

**Processo nº:** 046.02.038/2019

Órgão: Fundo Municipal de Educação de Guaraí-TO

Contratada: CENTRAL EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA  
CNPJ n.º 16.659.828/0001-96

Signatária: Sebastião Mendes de Sousa

Objeto: contratação de empresa para eventual aquisição de materiais pedagógico escolar, para atender a Secretaria Municipal de Educação



e Cultura – Unidades Escolares da Rede Municipal de Ensino

Data de Assinatura: 30/05/2019.

Vigência: 30/05/2019 à 30/05/2020

ITEM	QUT	DESCRIÇÃO	Marca	V. Unit.	V. Total
	80	<b>Alfabeto Móvel - Letras Móveis</b> Alfabetização – letras Versão em plástico: Conjunto de letras e símbolos em plástico colorido. Kit com no mínimo 171 peças. Altura das letras: 3cm.	CIABRIK	32,80	2.624,00
	80	<b>Alfabeto Móvel - 72 peças EVA</b> Confeccionado em EVA, contendo 72 peças em letra d fôrma maiúscula, medindo 50x50x6mm cada. Acondicionado em caixa de papelão.	CIABRIK	38,95	3.116,00
	80	<b>ABC Maiúsculas e Minúsculas 192 peças (alfanumérico)</b> Composto com letras maiúsculas e minúsculas, com letras coloridas de madeira com letras de forma maiúsculas e minúsculas, números e sinais. Cada peça mede 4,0 x 4,0 cm.	CIABRIK	64,80	5.184,00
	40	<b>Memória Formas Geométricas</b> Jogos de Memória de forma geométrica. Composto por 40 peças em MDF acondicionadas em caixa MDF tipo estojo.	CIABRIK	27,50	1.100,00
	40	<b>Memória Sílabas - 40 peças</b> Jogos de formar palavras através da associação das figuras e junção das sílabas.	CIABRIK	28,00	1.120,00
	80	<b>Ábaco Aberto de Pinos para Inteiros e Decimais - (2 em 1)</b> CIABRIK Ábaco vertical com base em madeira com 5 pinos. O material com 50 argolas em plástico, sendo 10 de cada cor.	CIABRIK	43,30	3.464,00
	80	<b>Brincando com a Memória – imagens e Numerais - 40 pçs</b> Material em MDF, contendo peças com imagens e números para serem associadas.	CIABRIK	28,80	2.304,00
	80	<b>Tangram - 7 peças com tabuleiro</b> Trabalhar formas Geométricas. Composto por tabuleiro MDF 15x15 cm e 7 peças coloridas para encaixar no tabuleiro (2 triângulos grandes, 2 pequenos, 01 médio, 01 quadrado, 01 paralelogramo).	CIABRIK	25,30	2.024,00
	100	<b>JOGO PEGA VARETA EM MADEIRA E CX EM CARTONADO</b> Dimensões do produto: 20x4x4 cm; Dimensões do produto com embalagem: 22x6x6 cm;	CIABRIK	12,30	1.230,00
	40	<b>Memória Alfabetização - 40 peças</b> Contém 40 peças em MDF, contendo associação de desenho e a letra inicial.	CIABRIK	27,30	1.092,00
	16	<b>Kit dados educativos matemática</b> Embalagem com 6 dados de espuma revestidos com lona atóxica, 1 Manual de Atividades do Educador, 1 Embalagem para guardar e transportar.	CIABRIK	520,00	8.320,00

	50	<b>Jogando com as 4 Operações</b> Tabuleiro em plástico rígido, um conjunto de fichas e 3 dados. Regras no verso do tabuleiro. Utilização: Fixação das 4 operações.	CIABRIK	51,00	2.550,00
	40	<b>Memória Letras e Figuras - 52 peças</b> Composto de 52 peças MDF, sendo 26 com as letras do alfabeto e 26 com as ilustrações correspondentes.	CIABRIK	27,70	1.108,00
	50	<b>Alfabeto Silábico 160 peças</b> Conjunto com 160 peças em MDF acondicionadas em caixa com tampa. Caixa de madeira 26x18x6,5cm	CIABRIK	64,00	3.200,00
	24	<b>Carimbos do Alfabeto</b> Contém 28 carimbos emborrachados, 1 bloco de papel, 6 giz de cera coloridos, 1 frasco de tinta atóxica e 1 almofada para carimbo.	CIABRIK	59,00	1.416,00
	80	<b>Liga Numérica (sequência de numerais)</b> Composto por 1 tabuleiro em MDF medidas 39x16 cm.	CIABRIK	56,50	4.520,00
	40	<b>Dominó de Frações</b> Contém 28 Peças em MDF medindo cada peça 70x35x3 mm. Embalagem caixa de madeira 167x98x46 mm.	CIABRIK	35,50	1.420,00
	50	<b>Dominó das 4 operações</b> Contem 28 peças em MDF, com operações básicas de adição, subtração, multiplicação e divisão.	CIABRIK	26,00	1.300,00
	50	<b>Divisão e Multiplicação – Bingo</b> Com operações básicas de divisão e multiplicação. Composto por 8 cartelas de equações, 1 tabela de tabuada, 96 fichas com números e 1 saco plástico.	CIABRIK	35,90	1.795,00
	80	<b>Material Dourado 111 peças</b> Contém 111 peças em madeira, condicionadas em caixa tipo estojo.	CIABRIK	31,90	2.552,00
	16	<b>Tabuada Giratória</b> Kit composto com 4 tabuleiros, sendo 1 de adição, 1 de subtração, 1 de multiplicação e 1 de divisão.	CIABRIK	86,00	1.376,00
	24	<b>Tabuada Grande</b> Conjunto confeccionado em EVA, atóxico, lavável, composto de 10 placas com tabuada do 1 ao 10, sendo que os resultados são removíveis (de encaixe).	CIABRIK	106,50	2.556,00
	100	<b>Banner Pedagógico Silabário Simples</b> Medida da área estampada 1m x 64cm Confeção em lona espessa com impressão de alta qualidade.	CIABRIK	99,50	9.950,00
	100	<b>Banner Educativo Alfabeto Consoantes Vogais 4 formas</b> - Tamanho: 60x90 cm - Impressão de Alta qualidade - Impressão em tinta eco solvente (ecológica) - Lona resistente - Acabamento reforço e ilhós ou bastão e cordinha	CARLUS	108,00	10.800,00



80	<b>KIT Banner Educativo Tabuada</b> Kit de banner com tabuada de Adição, Subtração, Multiplicação e Divisão Medida: 80x60cm Material: lona Acabamento: ilhós nas pontas ou madeira CARLUS cordinha	CARLUS	300,00	24.000,00
100	<b>Banner Faixa Alfabeto</b> Feito em lona, tamanho de 5 Metros de comp. x 30 cm de largura, sendo o Alfabeto em 4 Letras	CARLUS	129,00	12.900,00
12	<b>Globo Terrestre Geográfico e Político - 25CM</b> - Colorido de 25 centímetros de diâmetro; - Globo produzido em plástico opaco de alta resistência e fácil limpeza;	GLOBOMAPAS	196,00	2.352,00
8	<b>Planetário Escolar 220v - 110v</b> Dimensões da Caixa: Comprimento:58 cm Largura: 58 cm Altura: 30 cm	PROLAB	566,00	4.528,00
40	<b>GEOPLANOS QUADRADOS E TRIANGULAR,</b> Confeccionado em plástico injetável 24,5 x 24,5 cm, rígido. <b>Obs.</b> Conforme Termo de referência	PROLAB	177,00	7.080,00
40	<b>PALAVRAS CRUZADAS 67 PEÇAS CX. MADEIRA</b> Palavras Cruzadas contendo 67 pedras de MDF acondicionado em caixa de madeira medindo.	CIABRIK	44,90	1.796,00
80	<b>JOGO XADREZ E DAMAS COLEGIAL COM ESTOJO DOBRÁVEL</b> Jogo de Xadrez e Damas Colegial; tabuleiro colorido Cor: Colorido; Material: MDF; Dimensão do Produto: 24 x 24 x 8 cm (Altura x Largura x Comprimento); Peso: 0.44 kg	CIABRIK	69,90	5.592,00
40	<b>FORME PALAVRAS - 60 PEÇAS EM MADEIRA</b> 60 peças com letras coloridas, medindo aproximadamente 3cm cada. Embalagem: Caixa em MDF tipo estojo, tamanho 6,5 x 18 x 18cm.	CIABRIK	38,00	1.520,00
07	<b>LABORATÓRIO PORTÁTIL DE QUÍMICA "75 ITENS TOTAL 300 peças"</b> Contendo no kit do laboratório os seguintes itens: <b>Obs. Conf. Descrição Termo de Referência</b>	PROLAB	4.038,00	28.266,00
14	<b>MICROSCÓPIO BIOLÓGICO MONOCULAR</b> <b>Obs. Conf. Descrição Termo de Referência</b>	PROLAB	1.029,00	14.406,00
<b>TOTAL</b>				178.561,00

Sebastião Mendes de Sousa  
Gestor do Fundo Municipal de Educação

